
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
(САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ* 

(спбгу) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
-/СО/ № -//?/• А 

| D внесении изменений в Распоряжение от 
18.06.2024 № 3088/1р «О потенциальных научных 
руководителях аспирантов с 2024/2025 учебного года» 

В связи с актуализацией данных о потенциальных научных руководителя^ 
аспирантов по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к Распоряжению от 
18.06.2024 № 3088/1р «О потенциальных научных руководителях аспирантов с 
2024/2025 учебного года» (далее - Приложение): 

1.1. дополнить подпункт 9.7 Приложения подпунктом 9.7.8 следующего 
содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 
Направление научных 

исследований 

9.7.8. Муравьев Андрей Николаевич, 
профессора Кафедры истории 
философии 

Концептуальный статус 
социальной философии. Предмет 
и структура социальной 
философии. Проблема метода в 
социальной философии. 
Методологические функции 
социальной философии в системе 
современного обществознания. 
«Кризис фрагментации» 
современного обществознания и 
пути его преодоления. Основные 
этапы развития социально-
философской мысли. 

»: 



1.2. дополнить подпункт 11.16 Приложения подпунктом 11.16.5 следующего 
содержания: 

« 
№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, должность 
Направление научных 

исследований 

11.16.5. Сергиенко Елена Сергеевна, доцент 
Кафедры физики Земли 

Суперпарамагнетизм природных 
и синтетических оксидов железа. 

»; 
1.3. дополнить подпункт 18.10 Приложения подпунктом 18.10.4 следующего 

содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

18.10.4. 
Житин Дмитрий Викторович, доцент 
Кафедры экономической и социальной 
географии 

География населения, этническая 
и конфессиональная география, 
сельское и городское расселение, 
экономическая и социальная 
география. 

»; 
1.4. дополнить подпункт 22.2 Приложения подпунктом 22.2.11 следующего 

содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, должность 

Направление научных 
исследований 

22.2.11. 
Ласкин Михаил Борисович, профессор 
Кафедры информационных систем в 
экономике 

Оценка недвижимости, 
многомерный статистический 
анализ, статистические методы 
анализа больших данных, 
транспортная и складская 
логистика. 

»; 
1.5. дополнить подпункт 22.4 Приложения подпунктом 22.4.16 следующего 

содержания: 
« 

№ п\п ФИО потенциальных научных 

руководителей аспирантов, 

должность 

Направление научных 

исследований 

22.4.16. Нестеров Игорь Олегович, доцент 
Кафедры мировой экономики 

Мировая валютная система, 
международные валютно-
финансовые отношения, 
валютные кризисы, валютная 
европейская интеграция. 

»; 



1.6. дополнить подпункт 22.5 Приложения подпунктом 22.5.12 следующего 
содержания: 

№ п\п ФИО потенциальных научных 
руководителей аспирантов, 

должность 

Направление научных 
исследований 

22.5.12. Нестеров Игорь Олегович, доцент 
Кафедры мировой экономики 

Мировая валютная система, 
международные валютно-
финансовые отношения, 
валютные кризисы, валютная 
европейская интеграция. 

». 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. в течение трех рабочих дней с даты издания настоящего 
Распоряжения организовать его размещение на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Распоряжения следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению/дополнению настоящего Распоряжения 
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой. 

И. о. проректора по научной работе С. В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru

